14. Post hæc edificavit murum extra civitatem David, ad occidentem Gihon in convalle, ab introitu portæ Piscium per circuitum, usque ad Ophel; et exaltavit illum vehementer: constituitque principes exercitùs in cunctis civitatibus Juda munitis:

15. Et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini: aras quoque, quas fecerat in monte domùs Domini in Jerusalem, et projecit omnia extra urbem.

16. Porrò restauravit altare Domini, et immolavit super illud victimas, et pacifica, et laudem; præcepitque Judæ ut serviret Domino Deo Israel.

17. Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Domino Deo suo.

18. Reliqua autem gestorum Manasse, et obsecratio ejus ad Deum suum, verba quoque videntium, qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israel, continentur in sermonibus regum Israel.

19. Oratio quoque ejus et exauditio, et cuncta peccata atque contemptus, loca etiam in quibus edificavit excelsa, et fecit lucos et statuas, antequàm ageret penitentiam, scripta sunt in sermonibus Hozai.

20. Dormivit ergo Manasses cum pa-

que je leur a donné par la main de Moïse.

9. Manassé séduisit donc Juda et tous les habitants de Jérusalem, les porta à faire plus de mal que toutes les autres nations que le Seigneur avait détruites en présence des enfants d'Israël.

10. Et Dieu lui parla, à lui et à son peuple, et ils ne voulurent point l'écouter.

11. C'est pourquoi Dieu fit venir sur eux les princes de l'armée du roi des Assyriens qui, après avoir pris Manassé, lui mirent les fers aux pieds et aux mains, et l'emmenèrent à Babylone.

12. Manassé, réduit à cette grande extrémité, pria le Seigneur, son Dieu, et il fit une forte grande pénitence en la présence du Dieu de ses pères.

13. Il lui adressa ses gémissements et ses instantes supplications, et le Seigneur exauça sa prière, et le ramena à Jérusalem dans son royaume; et Manassé reconnut que le Seigneur était le vrai Dieu.

14. Après cela il fit travailler à la muraille qui est hors de la ville de David, à l'occident de Gihon dans la vallée, depuis l'entrée de la porte des Poissons, continuant l'enceinte jusqu'à Ophel; et il éleva beaucoup cette muraille; il mit aussi des officiers de l'armée dans toutes les places fortes de Juda.

15. Il ôta les dieux étrangers et l'idole de la maison du Seigneur, comme aussi les autels qu'il avait faits sur la montagne de la maison du Seigneur et dans Jérusalem, et fit tout jeter hors de la ville.

16. Il rétablit aussi l'autel du Seigneur, et sur cet autel il immola des victimes, et des hosties pacifiques et d'action de grâces; et il ordonna à Juda de servir le Seigneur, Dieu d'Israël.

17. Cependant le peuple immolait encore sur les hauts lieux au Seigneur, son Dieu.

18. Le reste des actions de Manassé, la prière qu'il fit à son Dieu, et les remontrances qui lui furent faites par les voyants qui lui parlaient de la part du Seigneur, Dieu d'Israël, sont rapportées dans le livre des Rois d'Israël.

19. La prière aussi qu'il fit à Dieu, et la manière dont Dieu l'exauça, tous les crimes qu'il commit et son mépris de Dieu, les hauts lieux qu'il fit construire, les bois profanes qu'il planta, et les statues qu'il y érigea avant sa pénitence, sont écrits dans le livre d'Hozai.

20. Manassé s'endormit donc avec ses pères,

tribus suis, et sepelierunt eum in domo sua: regnavitque pro eo filius ejus Amon.

21. Vingtini duorum annorum erat Amon cum regnare cepisset, et duobus annis regnavit in Jerusalem.

22. Fecitque malum in conspectu Domini sicut fecerat Manasses pater ejus: et cunctis idolis quæ Manasses fuerat fabricatus, immolavit atque servivit.

23. Et non est reveritus faciem Domini, sicut reveritus est Manasses pater ejus; et multò majora deliquit.

24. Cùmque conjurassent adversus eum servi sui, interfecerunt eum in domo sua.

25. Porrò reliqua populi multitudo, cæsis iis qui Amon percusserant, constituit regem Josiam filium ejus pro eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — Juxta abominaciones gentium, quas subvertit Dominus. Imilati sunt Israelite potissimum cultum Phœnicum, qui et vetustissimus erat veterum Chananæorum, 5 Reg. 21, 26, et infra, v. 6, Manasses coluit Baalem vel Solem, Astarten vel Lunam, et universam militiam cœli, nempe astra. (1)

VERS. 5. — In duobus atris domus Domini, Numinibus suis altaria dedicavit in utroque atrio Israelis et gentium, juxta Grotium, Menochium, Hebræos. Sed Vatablus, Villalpandus, Emm. Sá, Pineda et cæteri, melius censent, extruxisse illa in atrio Sacerdotum et Israelis, quas appellantur in Scripturâ atrium interius et exterius. Neque enim hæc ante captivitatem animadveriti atrium pro gentibus: nihil tale in historiâ legentibus occurrit. Censet Salius ad annum mundi 3540, n. 7, Manassem primò quidem altaria sua et simulacra non consecrâsse nisi in atris Israelis et gentium; sed statim alia etiam collocasse in atrio Sacerdotum, ubi stitisse opinatur idolum illud conflatile, de quo in v. 7. Opinioni huic favere videtur peculiare narrationis genus, quo facinus hoc posterius in sacrâ historiâ à cæteris prioribus distinguitur.

VERS. 7. — Sculptile et conflatile signum posuit in domo Dei. Simulacrum hoc collocavit in interiori templo, in loco sancto, vel in